válido, se dice: *renovato consensu, rursus contrahere possis*), *et prolem ab ea suscipiendam* (ó bien: *si jam ex ea suscepisti*) *legitimam declaro. In nomine Patris, etc.*

Para dispensar del voto de castidad, para poder contraer matrimonio: *Et insuper tibi votum castitatis, quod emisisti, Apostolica auctoritate mihi specialiter concessa, dispensando commuto, ita ut valeas matrimonium contrahere et eo uti. In nomine, etc.* Para dispensar del mismo voto para el matrimonio ya efectuado: *Et insuper, non obstante castitatis voto, quod emisisti, ut in matrimonium remanere et debitum conjugale exigere possis, Apostolica auctoritate, tecum dispenseo. In nomine, etc.* Para la dispensa in radice dígase: *Insuper auctoritate Apostolica mihi concessa, matrimonium, antea contractum cum N., in radice sano et consolido, prolemque susceptam et suscipiendam legitimam declaro. In nomine, etc.* Si, por fin, ambos cónyuges ignoraban el impedimento, la convalidación se hace sin prevenir á las partes. Cuando, al ejecutar una dispensa en el foro interno, no se pueda absolver al dispensado, entonces puede hacerse uso de esta fórmula: *Auctoritate Apostolica mihi in hac parte commissa absolvo te a quibusvis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis ob affinitatem cum muliere, cum qua matrimonium inire intendis, provenientes ex copula illicita cum ejus sorore, et consequenter dispenseo tecum super impedimento primi affinitatis gradus, ut, eo non obstante, matrimonium, etc.* como hemos dicho.

Para absolver de excomunicación en el foro interno, se absuelve con la fórmula sacramental acostumbrada. Para el foro externo, ó el superior determina, como dice el Ritual, una forma concreta, y entonces se debe seguir ésta, ó dice que se absuelva in forma Ecclesiae consueta, y entonces se emplea la establecida por el mismo Ritual. Si, por fin, no se trata de cosa tan solemne, el mismo Ritual propone esta fórmula breve: *Dominus Noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius et sanctissimi Domini nostri Papae N. (ó bien Reverendissimi Episcopi N., ó de otro superior), mihi concessa, absolvo te a vinculo excommunicationis in quam incurristi propter tale factum vel causam, etc., et restituo te communioni et unitati fidelium, et sanctis sacramentis Ecclesiae. In*

nomine Patris, etc. La misma fórmula para absolver de la suspensión.

Para dispensar de la irregularidad, después de la absolución de los pecados, se puede decir: *Et eadem auctoritate dispenseo tecum super irregularitate* (ó en plural, si son más de una), *in quam ob talem causam incurristi, et habilem reddo, et restituo te executioni Ordinum, et officiorum tuorum. In nomine Patris, etc.* Y si no tenía Ordenes, dígase: *Habilem reddo te ad omnes Ordines suscipiendos.* Y si conviene restituir el título del Beneficio, dígase: *Et restituo tibi titulum Beneficii, et condono tibi fructus male perceptos. In nomine, etc.*